

چهارشنبه ۲۱ آذر ۱۳۹۷ | ۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۰

**گزارش یک مهدی پورصفا** در حالی که رقبای ایران به سرعت در حال توسعه فناوری‌های فضایی هستند، متأسفانه این صنعت در داخل ایران به رغم شروع خوب خود در حال درجا زدن است.

یکی از اخباری که این روزها در بین اخبار پرتب و تاب فرانسه در داخل ایران گم شد، خبر پرتاب دو ماهواره سنجش از راه دور توسط عربستان سعودی و به وسیله یک پرتابگر چینی است؛ اقدامی که می‌تواند توان عکس برداری و سنجش گسترده‌ای را به این کشور بدهد.

این رویکرد توسط امارات نیز تکرار شده بود و این کشور چندی پیش به وسیله یک موشک ژاپنی ماهواره به فضا پرتاب کرد.

در نقطه مقابل ایران به عنوان یک کشور پیشرو در این حوزه سال‌هاست به دلایل سیاسی و غیرسیاسی فعالیت قابل توجهی در این حوزه نداشته و رقبای منطقه‌ای در حال سبقت گرفتن از کشورمان هستند. شاید صرف نظر از جنبه‌های تبلیغاتی از نظر برخی تکنولوژی فضایی یک فناوری لوکس باشد که در شرایط فعلی نیاز چندانی به آن وجود نداشته باشد، به خصوص آنکه پرتاب موشک‌های ماهواره‌بر حساسیت برخی کشورها را به دنبال دارد، با این حال نگاهی کوتاه به منافع و اقداماتی که در دنیا انجام شده نشان می‌دهد اتفاقا برای حفظ منافع دراز مدت کشور نیاز به این تکنولوژی وجود دارد.

■ **دلایل رکود یک صنعت پیشرفته**

در اینکه چرا صنعت فضایی به عنوان یک صنعت راهبردی دیگر دستاوردهای سابق را ندارد می‌توان دلایل مختلفی را ذکر کرد.

سردار امیرعلی حاجی‌زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه در دانشگاه علم و صنعت و در پاسخ به این سؤال می‌گوید: حرکت در حوزه فضایی خوب شروع شد اما چندسالی است که متوقف شده، البته کارهایی انجام شده اما شتاب گذشته را ندارد.

حاجی زاده افزود: در ماه‌های گذشته اقداماتی شده و امیدواریم با صحبت هایی که در جلسات با مسئولان انجام شده، در ماه‌های آینده شاهد اتفاقات خوبی باشیم. وی با بیان اینکه در حوزه فضایی پیشرفت‌هایی که حاصل شد منشأ آن بخش نظامی است، گفت: وضعیت رضایت‌بخش و مطلوب نیست. در این مسئله، در ارد صد مسئولیت به عهده نظامیان است که آماده شده، ۵۰ درصد دیگر بر عهده دستگانهایی است که می‌خواهند این صنعت استفاده کنند. اشاره سردار حاجی‌زاده در خصوص وظایف بخش نظامی مربوط به ساخت پرتابگر های ماهواره‌بر است که تکنولوژی مشترکی با موشک‌های نظامی دارند. با این حال تمام تحلیل‌ها و گزارش‌ها حتی از سوی دستگه‌های اطلاعاتی آمریکا نشان می‌دهد ساختار موشک‌های ماهواره‌بر ایران برای

**ک خبر**

**عضو فراکسیون نمایندگان ولایی** گفت: امریکایی‌ها هیچ وقت قابل اعتماد نبوده‌اند و ما یکبار به آنها فرصت دادیم، بپرایمان پس است.

اکبر نرجب‌زاده عضو فراکسیون نمایندگان ولایی در گفت‌وگو با فارس، درباره طرح سازش با آمریکا که از سوی برخی چهره‌های سیاسی مطرح شده است، اظهار داشت: واقعا برای بنده قابل تأسف است که عده‌ای در این مملکت چشم‌هایشان را به روی ظلمی که آمریکا در قبال ایران انجام داد بسته‌اند و طرح‌هایی را

**گزارش ۲ | امیرعباس رسولان**

**پایسده**

سرویس سیاسی، ۳۳۹۸۴۳۳



**به‌رغم توسعه سریع رقبای منطقه‌ای صورت می‌گیرد**

# فناوری فضایی ایران در تعلیق!

حمله به منتقدان یکی از ویژگی‌های آشکار دولت‌های یازدهم و دوازدهم بوده است به گونه‌ای که در طول شش سال گذشته مقامات ارشد دولت به بهانه‌های مختلف منتقدان را با ادبیات ناهمناسب مورد همه‌گیر آواره‌اند.

این رویه بعد از شروع مذاکرات هسته‌ای در پاییز سال ۹۲ شکل گرفت و تا امروز هر ماه رونق بیشتری نسبت

به ماه‌های قبل پیدا کرده است و اگر تا چند صباح پیش منتقدان به جهنم حواله داده می‌شدند، امروز منتقدان

دلسوز را فاقد فهم مناسب از اسلام عنوان می‌کنند!

فارغ از اینکه چرا دولت چنین رویه‌ای را در پر خورد یا

منتقدان اتخاذ و کماکان به چنین روشی دل خوش کرده

است و چه هزینه‌های فرهنگی و سیاسی برای کشور

به همراه دارد، باید این پرسش را مطرح کرد که حملات

اینگونه آیا هدف فرافکنی و مشغول‌سازی ذهن جامعه

به مسائل حاشیه‌ای و توجیه تراشی ناکار آمدی دولت در

مر تفع کردن مشکلات اقتصادی عنوان می‌شود یا خیر؟

دولت و طیف وسیعی از حامیان آن نه تنها برای پیشبرد

اهداف حزبی و جناحی خود طی شش سال گذشته اقدام به

رقیب هراسی کرده‌اند بلکه فراتر از آن رقیب را با سران رژیم

صهیونیستی هم قابل مقایسه دانسته و با زنده‌ترین ادبیات با

منتقدان دلسوز برخورد کرده‌اند، به عنوان نمونه در همان

مذاکرات هسته‌ای که توجیه به حداقل بخشی از انتقادات منتقدان

می‌توانست هزینه‌های گسترده بر جام را کاهش دهد، مرحوم

هاشمی رفسنجانی و دیگران منتقدان هسته‌ای را با ادبیات

بسیار تند مورد خطاب قرار دادند. مرحوم هاشمی رفسنجانی

بیان می‌کند: «مهم‌ترین پروژه دولت، تیم مذاکره‌کننده است

اما دلوایپسان چه سرشان می‌آورند. آنها با نتانیاهو هم‌نوا شدند.

نتانیاهو واباما را تحریک می‌کند و دلوایپس هم می‌گویند اسرار را

می‌گویم. تریبون مجلس تریبون بازی است و هرچه می‌خواهند

می‌گویند. اینها مزاحم کارند!»

■ **حملات از کجا شروع شد**

هفته‌نامه صدرا سانه نزدیک به حزب کارگزاران- از قول هاشمی

رفسنجانی در همان مقطع تیتیر می‌زند: «گروهی می‌خواهند

دولت را زمینگیر کنند» و در متن این گزارش از زبان وی

**عضو فراکسیون نمایندگان ولایی:**

## ایران دیگر به امریکا فرصت نخواهد داد

با کدام ایده و پشتوانه فکری اینگونه طرح‌ها را که سرانجام و نتیجه آن مشخص است مطرح می‌کنند، آیا واقعا در دید و نگاه آنها عیب و ایرادی وجود دارد که طرحی چون سازش با امریکا را مطرح می‌کنند.

رنجبزاده خاطر نشان کرد: ما به اندازه کافی طی سالیان بعد

شماره ۵۵۲۸ | روزنامه جوان | ۳۳۹۸۴۳۳

ماهواره این کشور و امکان اختلال در سیگنال‌های آن تأکید داشت. انهدام یک ماهواره هواشناسی از رده خارج از سوی ارتش آزادیبخش چین توسط یک موشک هوا به زمین زنگ خطر را برای آمریکا به صدا در آورد، حتی کشور جنگ زده و تحت تحریمی همانند عراق نیز در جریان نبرد سال ۲۰۰۳ تلاش کرد از طریق ایجاد اختلال در گیرنده‌های GPS بمب‌ها و موشک‌های کروزر امریکایی، هدایت‌پذیری آنان را به حداقل برساند، به این ترتیب روشن است که در صورت وقوع هر گونه درگیری با یک کشور قدرتمند این شبکه‌های ماهواره‌ای ریکاروار تش‌های غربی هستند که می‌توانند به راحتی زمینه‌جمع‌آوری اطلاعات و هدایت تسلیحات را فراهم کنند و این تهدیدی است که در مقابل ایران هم وجود دارد.

ایران برای ایجاد توان پدافندی نیازمند سرمایه‌گذاری در تسلیحات انهدام ماهواره با موشک‌های بالستیک است. پرتابگرهای ایرانی می‌توانند برای حمل کلاهک‌های ضدماهواره به سرعت به‌سازای و برای انهدام ماهواره‌های مدار پایین استفاده شوند. قدرتمندترین پرتابگر ایرانی موسوم به سیمرخ که هنوز وارد خدمت نشده است، می‌تواند محموله‌های سبک را تا مدارهای کم ارتفاع (LEO) تا محدوده زیر هزار کیلومتری سطح زمین تأمین کند، از این رو اولین اقدام ایران برای مقابله با چنین موضوعی باید گسترده‌تر کردن پدافند خود در مقابل دشمنان باشد. این مسئله زمانی اهمیت بیشتری پیدا می‌کند که رژیم‌صهیونیستی نیز به شدت به دنبال توسعه ناوگان ماهواره‌ای خود است. هم‌اکنون رژیم‌صهیونیستی در

حال فرستادن ماهواره‌های سری اوکف به فضا برای توسعه توان فضایی خود است و کشورهای غربی نیز در حال پیوستن به این ناوگان هستند. ■ **امید به تحرك تازه**
چندی پیش خبرهای خوبی در این حوزه منتشر شد که نشان می‌دهد مسئولان ایران از اهمیت موضوع غافل نیستند. جانشین وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در مراسم رونمایی از زیر دریایی‌های غدیر با تأکید بر اینکه در ماه‌های آینده سه ماهواره توسط ایران به فضا پرتاب می‌شود، بیان کرد: این ماهواره‌ها با دانش ساخته شده و در مدارهای مختلف قرار می‌گیرند. سردار تقی‌زاده با اشاره به اینکه در عرصه بازدارندگی فعال نیز ایران به فناوری تولید موشک زمین به زمین نظفلن از برد ۲هزار کیلومتر دست‌یافته است، ابراز کرد: ایران هرگز آغازکننده هیچ جنگی نبوده و نخواهد بود ولی اگر با تهدیدی مواجه شویم، با شدت برخورد می‌کنیم. در زمینه شکستن تحریم‌ها نیز خبرهای خوبی به اطلاع ملت ایران خواهیم رساند، زیر دریایی نماد ساخت پیچیده‌ترین سلاح‌ها و تجهیزات استراتژیک محسوب می‌شود. امید است که این تحرك بتواند توانی تازه به صنعت نیمه‌جان فضایی کشور بخشد.

بمب‌های امریکایی به مدد همین سیستم قابلیت هدف قرار دادن اهداف خود با دقت چند قرن بیستم توانایی جهت‌یابی سربازان متکی به تکنیک‌های دستی و نقشه‌های کاغذی سنتی بود، در قرن بیست و یکم این سیستم‌های مکان یابی جهانی هستند که این وظیفه را با دقتی باورنکردنی انجام می‌دهند. اصلی‌ترین سامانه‌ای که با ظرفیت کامل و به صورت جهانی در این حوزه فعالیت می‌کند، سیستم امریکایی GPS است که ۲۸ ماهواره فعال در مدار زمین در اختیار دارد، البته روسیه با سیستم گلوباس و اتحادیه اروپا و چین نیز با سیستم گالیله در صدد رسیدن به توانایی‌هایی مشابه سیستم امریکایی در بحث جهت‌یابی هستند. نیروهای امریکایی برای رهگیری و هدف قرار دادن نیروهای متخاصم به شدت متکی به این سیستم و سامانه‌های مکمل جاسوسی و مخابراتی هستند.

گرچه مراکز فرماندهی نیروهای مسلح امریکامدعی ضربه‌ناپذیری سیستم‌های مخابراتی و نظامی فضایی خود هستند، اما یک پژوهش مستقل که در سال ۲۰۰۱ از سوی آکادمی نیروی هوایی این کشور انجام شد، بر آسیب‌پذیری سیستم‌های هدایت و کنترل

از انقلاب و در رخداد‌های متعدد تلخ خیانت و ظلم‌های مقامات و دولتمردان امریکایی را ذکر کرده‌ایم از این رو قطعاً مجالی برای سازش و گفت‌وگو با این کشور برای ما وجود ندارد. وی تأکید کرد: تجربه تلخ توافقی برجام به رغم تذکرات رهبری که بارها در بیانات خود بر عدم اعتماد به امریکا تأکید کرده‌اند برای ما بس است، از این رو توصیه بنده به کسانی که خواهان سازش با امریکا هستند این بوده که این افکارشان را برای خودشان نگه دارند چراکه به درد ملت و نظام جمهوری اسلامی ایران نمی‌خورد.

انحراف افکار عمومی از موضوعات اصلی مانند «ثباتی دولت از عمل به شمار‌های انتخاباتی» تبلیغاتی نظیر گشایش معیشتی در زندگی مردم»، «بی‌نتیجه بودن برجام و به بن‌بست رسیدن تئوری مذاکره با امریکا جهت حل مشکلات کشور» همچنان تعدیل مواضع در برابر غرب را راه حل عبور از مشکلات کشور عنوان کنند، کمابینکه رئیس‌جمهور روز دوشنبه تصویب لوایح چهارگانه FATF را عامل کنترل گرانی معرفی می‌کند! البته حملات دولت علیه منتقدان تنها به موارد گفته شده ختم نمی‌شود و ولترمدان با کارگیری کلیدواژه‌هایی مانند «عصر حجری‌ها»، «بزدل‌های سیاسی»، «قلبیت تزارها»، «خراسان و ترسان و لرزان» و «تازه به دوران رسیده» تا توصیفاتى چون «کلسیان تحريم»، «بددل، بدبین، بزدلان» و «یک عده کودک» و «دروغگو» و «فحاش» منتقدان را مورد حمله قرار می‌دهند و کماکان اثرگذاری این رویه امید دارد.

■ **حمله به منتقدان؛ تضییع منافع ملی**

اینکه دولت و حتی برخی دیگر از نهادها و ارکان برجسته کشور برای جبران اشتباهات و ناکار آمدی‌ها رو به سوی تخریب رقیب یا بر جسته‌سازی رویدادها یا مواضع برخی از افراد مطرح کشور می‌کنند فی‌نفسه موضوع اصلی کشور نیست و تنها به تشدید زدو خورد‌های سیاسی – جناحی ختم می‌شود و نمی‌تواند منجر به کاهش معضلات کشور شود، کمابینکه در انتخابات سال ۹۶ نیز برخی از نامزد‌های انتخاباتی به جای پاسخگویی به پرسش‌هایی نظیر اینکه در شرایطی که ۶۰ ماه مدیریت دولت را در دست داشته‌اند چه اقدامات قابل توجه و قابل دفاعی برای تحقق مطالبات مردمی انجام داده‌اند، تلاش می‌کردند با تخطئه دستاوردهای نظام در طول ۴۰ سال گذشته ژست آزادی بیان گیرند تا آرای خاکستری را جذب کنند. تهییج و تحریک گسل‌های قومی، زبانی و نژادی در آوردگاه انتخاباتی سال گذشته توسط برخی از نامزد‌های انتخاباتی نه تنها دستاوردی برای کشور به همراه نداشت بلکه تلاش شد تا به واسطه آن ذهن افکار عمومی جامعه از مسئله ناتوانی دولت اعتدال در تحقق شعارهای انتخاباتی چهار سال قبل منحرف و با ایجاد رقیب‌هراسی آرای خاکتکثری را برای تصاحب مجدد کرسی ریاست جمهوری کسب کنند.

## دنیای مجازی

■ **یادمان باشد جاسوس به جای دانشمند، قالب نشود**

یک کاربر فضای مجازی با نام موسوی در توییتر در واکنش به صحبت‌های رئیس‌جمهور درباره واردات دانشمند و سرمایه‌گذار خارجی نوشت:

روحانی گفته: وقتی کی‌روش موفق است پس چرا آمدن دانشمند و سرمایه‌گذار خارجی حرام باشد؟ یادمان باشد جاسوس به جای دانشمند قالب نشود.

■ **نامه امام جمعه بندر لنگه به رهبری**

یک کاربر فضای مجازی در توییتر به نامه امام جمعه بندرلنگه به رهبری درباره قانون منع به کارگیری بازنستگان که در هیاهوهای سیاسی گم شد، اشاره کرد.

آسید حسن پوریان در توییتهی نوشت: به گمانم بد نیست گاهی هم اخبار خوبی را که لایه لای‌جوسازی‌های بی‌ارزش سیاسی گم می‌شود در پایین، مثل خیر نامه امام جمعه بندر لنگه به رهبری که خواسته مطابق قانون منع به‌سه کارگیری بازنشستگان در مسورد انمه جمعه داوطلبانه جای خود را به جوان تر‌ها بدهد.

■ **وقتی حساب و کتاب برجامی روحانی قاطعی می‌شود**

مهدی محمدی فعال رسانه‌ای درباره اظهارات اخیر روحانی، درباره FATF در توییتر خود نوشت: رئیس‌جمهور گفته بدون FATF کشور ۲۰ درصد گران‌تر اداره می‌شود، عیب ندارد. این ۲۰ درصد را از آن ۱۰۰ درصد ارزانی‌ای که برجام درست کرده کم کنند.

■ **پار سال این موقع قیمت سکه چقدر بود؟**

سید امیر سیاح در توییتر درباره قیمت سکه و سیاست‌های ارزی دولت در سال گذشته نوشت: باورتان می‌شود پار سال در همین ماه بانک مرکزی سکه را به نرخ یک‌میلیون و ۸۰۰ هزار تومان حراج کرد؟

باورتان می‌شود هشت ماه پیش در چنین روزی جهانگیری بی‌اعتنا به انتقادها عرضه نامحدود دلار ۴هزار و ۲۰۰ تومانی را برای واردات اعلام کرد. باورتان می‌شود حراج آن همه طلا و ارز در استانه تحریم‌ها سهوی بوده باشد.

■ **حجاریان نماینده جریان دیکتاتوری!**

علی خضریان فعال رسانه‌ای در توییتر در واکنش به اظهارات سعید حجاریان در دانشگاه تربیت مدرس نوشت: جناب سعید حجاریان در دانشگاه تربیت مدرس بیان کرده مصدق کار خوبی کرد که مجلس را منحل کرد. انتخابات همه چیز نیست.

این سخنان عریان عقیده جریانی دیکتاتور است که رأی مردم را تا زمان همسویی با خودش می‌پذیرد و هر گاه همچون سال ۸۸ به مذاقش نبوده، خوی دیکتاتوری‌اش را عیان می‌کند.

■ **چرا دولت و مجلس برای عضویت در FATF اصرار دارند؟**

یک فعال مجازی با عنوان حاج فیدل هم در توییتر درباره عضویت رژیم صهیونیستی در FATF نوشت: رژیم‌صهیونیستی تا دیروز عضو FATF بود و حق رأی نداشت، اما امروز با عضویتش موافقت شده است و عضویت تل آویو در FATF نفوذ این رژیم را برای اثر گذاری بر تصمیمات ایران افزایش میده، مواضع رهبری هم در مورد FATF مشخصه و دولت و مجلس باید دلیل این همه اصرار بر عضویت رو توضیح بدن.

## گورپناه‌خبر

آیت‌الله خاتمی:

**اجلاسیه خبرگان رهبری**

**۲۱ اسفند برگزار می‌شود**

عضو هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان

گفت: ششمین اجلاسیه مجلس

خبرگان رهبری از ۲۱ اسفندماه

سال جاری و به مدت سه روز برگزار

می‌شود.

آیت‌الله سید احمد خاتمی، عضو

هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری

در گفت‌وگو با فارس از برگزاری ششمین اجلاسیه مجلس خبرگان

رهبری در سه روز ۲۲، ۲۱ و ۲۳ اسفندماه سال جاری خبر داد و گفت:

دو روز اول به اجلاسیه تعلق خواهد داشت و روز سوم که پنج‌شنبه

خواهد بود، بعد از حضور در مرقد مطهر بنیانگذار کبیر انقلاب، اعضا با

رهبر معظم انقلاب دیدار خواهند کرد.

وی یکی از دست‌ور کارهای اجلاسیه آتی خبرگان را اصلاح قانون

انتخابات این مجلس دانست و افزود: سایر دستور کارهای اجلاسیه

ششم و نیز تعیین مدعوین اجلاسیه، توسط کمیسیون سیاسی مجلس

خبرگان مشخص خواهد شد.

**سختگویی کمیسیون حقوقی مجلس:**

**طراحان سازش با امریکا**

**منافع ملت را نادیده گرفتند**

سختگویی کمیسیون حقوقی مجلس با

انتقاد از رویه برخی از چهره‌های

سیاسی برای سازش با امریکا گفت:

طراحان این موضوع بهتر است کمی

تاریخ را با دقت بیشتری مطالعه کنند.

حجت‌الاسلام والمسلمین حسن

نوروزی سختگویی کمیسیون حقوقی

مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با فارس، با بیان اینکه معلوم

نیست برخی از آقایان از طرح مذاکره و سازش با امریکا چه هدفی را

دنبال می‌کنند، اظهار داشت: به این دوستان توصیه می‌شود به جای

پیشنهاد چنین موضوعاتی کمی تاریخ روابط ایران و امریکا را مرور

کنند تا شاید فهم درستی از ظلمی که دولتمردان این کشور علیه

ایران روا داشتند کسب کنند.

وی افزود: چطور ممکن است با مقامات و دولتمردانی پای میز مذاکره

نشست و با آنها طرح سازش را به امضا رساند که در افکارشان جز ضرر

رساندن به ایران فکر دیگری ندارند.

سختگویی کمیسیون حقوقی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد:

ملت ایران همواره با اقتدار و عزت و با هدایت مقام معظم رهبری

در جهت مبارزه با استکبار و ظلم کشورهای مستکبر جهان به

خصوص امریکا وارد عمل شده و خواهد شد از این رو قطعاً امکان

هر گونه مذاکره و سازشی با مقامات امریکایی در شرایط فعلی از

سوی ایران وجود ندارد.

نوروزی خاطر نشان کرد: مقامات امریکایی پس از گذشت چندین سال

با ایران در قالب توافقی چون برجام پای میز مذاکره نشستند اما بازم

چون پیشینه و سابقه آنها مشخص و روشن است نتوانستند بر عهدی

بین‌المللی چون برجام پایبند باشند و از این توافق نیز خارج شدند.

وی تأکید کرد: نقشه‌ها و رویکردهای مقامات امریکایی در طول

سال‌های بعد از پیروزی انقلاب اسلامی برای ما روشن شده است از این

رو قطعاً با توجه به بیانات مقام معظم رهبری دلیل و سببی برای اعتماد

به امریکایی‌ها وجود ندارد. چه برسد به اینکه بخواهیم با آنها بر سر یک

میز مذاکره قرار بگیریم.